КОМИТЕТ
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН
ПО ОХРАНЕ ОБЪЕКТОВ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ

[image: 250px-Coat_of_Arms_of_Tatarstan]

	ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫНЫӉ МӘДӘНИ МИРАС ОБЪЕКТЛАРЫН САКЛАУ КОМИТЕТЫ

                 ПРИКАЗ                                                                                БОЕРЫК

	№

О включении выявленного объекта культурного наследия «Здание, в котором размещались номера купца Шагиахметова», 2-я пол. XIX  в., расположенного по адресу: Республика Татарстан, Мамадышский муниципальный район, г. Мамадыш, ул. Советская, д. 14, в  единый государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации
в качестве объекта культурного наследия регионального значения «Здание, в котором размещались номера купца Шагиахметова», вторая половина XIX в., расположенного по адресу: Республика Татарстан, Мамадышский муниципальный район, г. Мамадыш, ул. Советская, д. 14, утверждении границ его территории и  предмета охраны

В соответствии с Федеральным законом от 25 июня 2002 года № 73-ФЗ
«Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации», Законом Республики Татарстан от 1 апреля 2005 года   № 60-ЗРТ «Об объектах культурного наследия в Республике Татарстан», положительным заключением государственной историко-культурной экспертизы от  02.11.2023 п р и к а з ы в а ю:
1. Включить выявленный объект культурного наследия «Здание, в котором размещались номера купца Шагиахметова», 2-я пол. XIX в., по адресу: Республика Татарстан, Мамадышский муниципальный район, г. Мамадыш, ул. Советская, д. 14, в единый государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации в качестве объекта культурного наследия регионального значения «Здание, в котором размещались номера купца Шагиахметова», вторая половина XIX в. (далее – памятник), расположенного по адресу: Республика Татарстан, Мамадышский муниципальный район, г. Мамадыш, ул. Советская, д. 14.
2. Утвердить границы территории объекта культурного наследия регионального значения «Здание, в котором размещались номера купца Шагиахметова», вторая половина XIX в., расположенного по адресу: Республика Татарстан, Мамадышский муниципальный район, г. Мамадыш, ул. Советская, д. 14, согласно приложению № 1 к настоящему приказу.
3. Утвердить предмет охраны объекта культурного наследия регионального значения «Здание, в котором размещались номера купца Шагиахметова», вторая половина XIX в., расположенного по адресу: Республика Татарстан, Мамадышский муниципальный район, г. Мамадыш, ул. Советская, д. 14, согласно приложению № 2 к настоящему приказу.
4. Отделу учета объектов культурного наследия и градостроительной деятельности обеспечить внесение сведений о границах территории указанного объекта культурного наследия в Единый государственный реестр недвижимости
и единый государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации.
5.  Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Председатель Комитета		  					             И.Н. Гущин

7

Приложение № 1
к приказу Комитета
Республики Татарстан по охране объектов культурного наследия
от _________ 2023 года № ____

Границы территории
объекта культурного наследия регионального значения
«Здание, в котором размещались номера купца Шагиахметова»,
вторая половина XIX в., расположенного по адресу: Республика Татарстан, Мамадышский муниципальный район, г. Мамадыш, ул. Советская, д. 14

Карта (схема) границ территории
объекта культурного наследия регионального значения
«Здание, в котором размещались номера купца Шагиахметова»,
вторая половина XIX в., расположенного по адресу: Республика Татарстан, Мамадышский муниципальный район, г. Мамадыш, ул. Советская, д. 14

[image: C:\Users\Worker\Downloads\11.jpg]
Масштаб 1:500

Условные обозначения:

	- граница территории объекта культурного наследия

	1
	- характерная точка границ территории объекта

	- объект культурного наследия

Текстовое описание
границ территории объекта культурного наследия регионального значения «Здание, в котором размещались номера купца Шагиахметова»,
вторая половина XIX в., расположенного по адресу: Республика Татарстан, Мамадышский муниципальный район, г. Мамадыш, ул. Советская, д. 14

Границы территории объекта культурного наследия регионального значения «Здание, в котором размещались номера купца Шагиахметова», вторая половина XIX в., расположенного по адресу: Республика Татарстан, Мамадышский муниципальный район, г. Мамадыш, ул. Советская, д. 14, проходят:

	Прохождение границы
	Описание прохождения границы

	от точки
	до точки

	[bookmark: _Hlk132805439]1
	2
	от точки 1 до точки 2 вдоль ул. Советская в юго-восточном направлении;

	2
	3
	от точки 2 до точки 3 в северо-восточном направлении по внутриквартальной территории;

	3
	4
	от точки 3 до точки 4 в северо-западном направлении по внутриквартальной территории в направлении ул. Карла Маркса;

	4
	1
	от точки 4 до точки 1 в юго-западном направлении вдоль ул. Карла Маркса.

Таблица характерных точек границы территории
объекта культурного наследия регионального значения «Здание, в котором размещались номера купца Шагиахметова», вторая половина XIX в., расположенного по адресу: Республика Татарстан, Мамадышский муниципальный район, г. Мамадыш, ул. Советская, д. 14

	№
	Координаты характерных точек в местной системе координат (МСК-16)

	X
	Y

	1
	467811.19
	2261380.26

	2
	467803.61
	2261398.06

	3
	467827.80
	2261407.72

	4
	467834.03
	2261390.58

	1
	467811.19
	2261380.26

Приложение № 2
к приказу Комитета
Республики Татарстан по охране объектов культурного наследия
от _________ 2023 года № _____

Предмет охраны*
объекта культурного наследия регионального значения
«Здание, в котором размещались номера купца Шагиахметова»,
вторая половина XIX в., расположенного по адресу: Республика Татарстан, Мамадышский муниципальный район, г. Мамадыш, ул. Советская, д. 14

1. Местоположение дома по красной линии ул. Советская.
2. Объемно-пространственная композиция двухэтажного здания
с подвалом, состоящего из двух разновысотных двухэтажных объемов.
3. Планировочная структура здания в пределах капитальных стен.
4. Конструктивная схема: подлинные кирпичные стены; подлинные кирпичные перемычки проемов; коробовые своды с распалубками; местоположение исторической лестницы.
5. Историческая конфигурация, высотные отметки и конструктивное решение скатной крыши, материал кровли – листовое кровельное железо
с двойным фальцем.
6. Композиция и архитектурное решение фасадов здания.
Главный фасад: симметричная композиция в пять оконных осей в уровне второго этажа и тремя арочными проемами с входом в лавку на первом этаже с главного фасада; рустованные лопатки в оформлении углов здания; оконные проемы первого этажа лучковой формы в обрамлении наличника с  замковым камнем; ниши лучковой формы; междуэтажный широкий гурт ступенчатого профиля; оконные проемы второго этажа арочной формы в обрамлении наличника в виде кессонированных на всю высоту пилястр, с сандриком в виде архивольта сложного профиля; завершающий  кессонированный фриз и массивный карниз.
Боковые фасады: рустованные лопатки в оформлении углов здания; оконные проемы первого этажа лучковой формы в обрамлении наличника с замковым камнем; ниши лучковой формы; междуэтажный широкий гурт ступенчатого профиля; оконные проемы второго этажа арочной формы в обрамлении наличника в виде кессонированных на всю высоту пилястр, с сандриком в виде архивольта сложного профиля; профилированные обрамления оконных проемов завершающий кессонированный фриз и массивный карниз.
Дворовой фасад: профилированные обрамления оконных проемов: междуэтажный и завершающий карнизы.
Историческая отделка основного объема фасадов – штукатурка, покраска; пристройки – покраска по кирпичу.
7. Местоположение, пропорции, геометрия первоначальных оконных и дверных заполнений проемов, материал – дерево, металл (утрачены).

* Предмет охраны подлежит уточнению и дополнению при дальнейшем комплексном исследовании объекта, а также в процессе производства реставрационных работ
Таблица предмета охраны
объекта культурного наследия регионального значения
«Здание, в котором размещались номера купца Шагиахметова»,вторая половина XIX в., расположенного по адресу: Республика Татарстан, Мамадышский муниципальный район, г. Мамадыш, ул. Советская, д. 14

	№
	Предмет охраны
	Фотофиксация основных элементов/графические материалы

	1.
	Местоположение дома по красной линии ул. Советская
	[image: ]
Рис. 1. Местоположение объекта

	2.
	Объемно-пространственная композиция двухэтажного здания
с подвалом, состоящего из двух разновысотных двухэтажных объемов

[image: IMG_5502]
Рис. 2. Общий вид

[image: IMG_5471]
Рис. 3. Дворовой фасад

[image: ]
Рис. 4. Схема объекта

	3.
	Планировочная структура здания в пределах капитальных стен

[image: ]
Рис. 5. Подвал

[image: ]
Рис. 6. Первый этаж
[image: ]
Рис. 7. Второй этаж

	4.
	Конструктивная схема: подлинные кирпичные стены; подлинные кирпичные перемычки проемов; коробовые своды с распалубками; местоположение исторической лестницы

[image: ]
Рис. .8. План подвала

[image: ]
Рис. .9. План первого этажа
[image: ]
Рис. 10. План второго этажа

[image: ]

	5.
	Историческая конфигурация, высотные отметки и конструктивное решение скатной крыши, материал кровли – листовое кровельное железо с двойным фальцем

[image: ]
Рис. 11. Схема кровли

	6.
	Композиция и архитектурное решение фасадов здания.
Главный фасад: симметричная композиция в пять оконных осей в уровне второго этажа и тремя арочными проемами с входом в лавку на первом этаже с главного фасада; рустованные лопатки в оформлении углов здания; оконные проемы первого этажа лучковой формы в обрамлении наличника с  замковым камнем; ниши лучковой формы; междуэтажный широкий гурт ступенчатого профиля; оконные проемы второго этажа арочной формы в обрамлении наличника в виде кессонированных на всю высоту пилястр, с сандриком в виде архивольта сложного профиля; завершающий  кессонированный фриз и массивный карниз.
Боковые фасады: рустованные лопатки в оформлении углов здания; оконные проемы первого этажа лучковой формы в обрамлении наличника с замковым камнем; ниши лучковой формы; междуэтажный широкий гурт ступенчатого профиля; оконные проемы второго этажа арочной формы в обрамлении наличника в виде кессонированных на всю высоту пилястр, с сандриком в виде архивольта сложного профиля; профилированные обрамления оконных проемов завершающий кессонированный фриз и массивный карниз.
[bookmark: _GoBack]Дворовой фасад: профилированные обрамления оконных проемов: междуэтажный и завершающий карнизы.
Историческая отделка основного объема фасадов – штукатурка, покраска; пристройки – покраска по кирпичу

[image: IMG_5502]
Рис. 12. Главный фасад
[image: IMG_5471]
Рис. 13 Общий вид дома со стороны двора

	7.
	Местоположение, пропорции, геометрия первоначальных оконных и дверных заполнений проемов, материал – дерево, металл (утрачены).

[image: D:\Leysan_A\НПД Мамадыш Советская 14\Мамадыш\Троицкая улица (2).jpg]
Рис. 14. Оконные проемы

image2.jpeg
_&sus

image3.png
Kpaesepvecruy

T yaci

Q

image4.jpeg

image5.jpeg

image6.png
) CorelDRAW 2018 (64-Bit) - BesbimamHbiii-1*
Ooiin  [pasxa Bua Maxer Obwexr Jpdex PacrpossicwsoSpaxewns et Tabmmua  Uscrpywesms  Owio  Cupooka

Fo-ddd B|o- 6 [ 2

£2100mm [~
& M

N =) B50mm
0o @ Lo G wonnver.. | &0t |2 Q*,;n-m

jmd

Besimauii-1"

v RS B K Mpremarex v & ] 3anyec v

Cosersi

§, A Swpan npveercro

£e
B

! Cosetn

Obvem 2

SN BOD /SN > 0000 O

(146,529, -298,7:

H R Urobbl HauaTb NOMCK, BEEANTE 31€Ck 3aMPOC

= Noaposree A

12903

Nepemeusenve,
macwrauposanme n
pactarMsanye o6vextos

+ 708 nepevectus o6vex, neperauute
ero. [ nepeneuierss oFexta Tonsxo
sa0n ropusORTnHOR Wi
sepTukanROf ook Nk nepeTacKEE
Vaepxusaiite KaxaToi knasuy Ctrl

G050 dansaLulf it

+ 17 wrkpemenTHOTO nepevewens
o6sea Kaxumaie Knasun co
crpenkanm.

+ A macuraguposanns o6sexa
neperaLsuTe O s yTAoSsNX MaKEPOS
pasuepa. Ecru Tpesyercs ssnonuTe
acuTasHpOsBE O UerTp,
Vaepxusaiite Kaxaroi knas.y SHift.

>a - .

& @

&l coM0Y:0K:100 0,200

image7.png
) CorelDRAW 2018 (64-Bit) - Besbimare
B Moer Ofvea oot

B|o- 6 Mg

Oaiin  [pasca

Fo-ddd
QQ

2% -

Tedr

(ATl

Pacrpossic usobpawena  Texcr  Tabnuua  Uncrpymertsi

MRS |

[ Mpwamsars ~

& ) s -

\, A Swpan mpveercronn

Bessimttbii-1.cdr”

SN BOD /SN > 00002 O

(816,818; 668.329)

H R Urobbl HauaTb NOMCK, BEEANTE 31€Ck 3aMPOC

»

@\ Crpanmua

oF

Cosersi

Coserni Nogposres A

Macuraéuposanme

Q Mscumas

+ 10 yeenusenn wacwTass wach
Ws06paxer WenkniTe & ke
pucosarz.

+ 10 yeenusenn wacwTass sw6pannol
oBracTi usoBpaKen neveTawTe
VKasarens, 4706 onpeaenTs 37y
o6nacts.

@

B yoenwsenn wacuraa scex o6verTon
[T —
Macuras.

« s ywenssennn vacuTaga wencme
pz2oit KoK Wl (41 ek
S e—
raxarol sy Shif  oxve
pncosarus.

Mlogposnee

& @

&l coM0Y:0K:100 0,200

£e
B

12903

G190 dansaLulf it

image8.png
) CorelDRAW 2018 (64-Bit) - BessimamHpiii-1.cdr”
Ooiin  [pasxa Bua Maxer Obwexr Jpdex PacrpossicwsoSpaxewns et Tabmmua  Uscrpywesms  Owio  Cupooka

Fo-ddd B|o- 6 [ 2 c W B & eewerx - £ F] 3amyec
2% e @ @k

A g npmsercraun_ besnamii-lcdrt

Kd

K

SN BOD /SN > 0000 = O

Ad4imil @\ Crpanmua 1 <

B Xre

(900574 216.466)  »

H R Urobbl HauaTb NOMCK, BEEANTE 31€Ck 3aMPOC

Cosersi

£e
B

Coserni Nogposres A

12903

Macuraéuposanme

Q Mscumas

+ 10 yeenusenn wacwTass wach
Ws06paxer WenkniTe & ke
pucosarz.

+ 10 yeenusenn wacwTass sw6pannol
oBracTi usoBpaKen neveTawTe
VKasarens, 4706 onpeaenTs 37y
o6nacts.

G190 dansaLulf it

@

+ 10 yeenusenun wacwTss scex oBsekTos
DL ASEXA LeTKHATE UHCTDJNERT
Macuras,

« 8 ywersiern MacuTaga WenksTe
P e
e5o KKOTKOM ML, YACDXUEA
raxarol krasuy Shift) s oxve
pucosarz.

Mlogposnee

& @

&l coM0Y:0K:100 0,200

image9.png
) CorelDRAW 2018 (64-Bit) - BessimamHpiii-1.cdr”
Quin Opasca Bwa Maxer Obwexr pecrsi
Fh-dd Bk D

w7510 |[1000 |%
12253060 | [1000 %

T i e LA
O WM [ -m s
522198 o o0
= w g @Ak

;198,456 W D0 o

Qo Cnpasea

[ Mpwamsars ~

& ) s -

B 30mm |~

M

% G

Cosersi

§, A Sepan mpwmercros_ Bessmmnsiclcdr

b H o - o
+, 7 - s
Q : N
0 <\ /
- i R Y
L ?, - Al | //_\
t ‘ /AN
9 e . =
0.8 . —
== P
/‘ g% e s o o %
w0 él} -
. (0% )Y
o % NATAE
B 7+ .
iz
7, -
Y i=: ‘
& & &
a &\ Crpawmua 1
» S

(724528,605643) > Mpamoyronshunk sk Coii 1

H R Urobbl HauaTb NOMCK, BEEANTE 31€Ck 3aMPOC

B Xre

Coserni Mogposree

1290

Nepemeusenve,
macwrauposanme n
pactarMsanye o6vextos

+ 708 nepevectus o6vex, neperauute
ero. [ nepeneuierss oFexta Tonsxo
sa0n ropusORTnHOR Wi
sepTukanROf ook Nk nepeTacKEE
Vaepxusaiite KaxaToi knasuy Ctrl

G050 dansaLMf it

+ 17 wrkpemenTHOTO nepevewens
o6sea Kaxumaie Knasun co
crpenkanm.

+ A macuraguposanns o6sexa
neperaLsuTe O s yTAoSsNX MaKEPOS
pasuepa. Ecru Tpesyercs ssnonuTe
acuTasHpOsBE O UerTp,
Vaepxusaiite Kaxaroi knas.y SHift.

lpoeEE B B |

& @

& coM:50Y:100 K0 3,000 ams

image10.png
) CorelDRAW 2018 (64-Bit) - BessimamHpiii-1.cdr” L - B X
®aiin  [pasca Bua Maker Obvecr Jddextsi  Pactpossicmsobpaenun Tekcr Tsbnuua  Uncrpymentsi  Ocio  Crpaska

Fo-ddd B|o- 6 Mg [z c W B & eewerx - £ F] 3amyec
2% e @ @k

§, A o mpusercronn Sessmmnilc” Coerm %
A y = ™ : »
i : : Cosers noaposree A%
t, o o ] FoRETE e e
oy - i Z iz o Macurabuposanie 2
al” IN / | 4 Q Macurss -
S\ /| s yeenenns wacurata sac N
9, BN _ ao8paxena wenee s e H
ok - . { oucosann. :
S - s s INVAON - Ann yeenn-es wacuTa6a ssGparo 8
) T s o8racrn rzospaxesus neperaue S
A NI yKsarens, o6l onpesenuTs 3y £
O, 3 o6racrs. 2
g -
O, & AL 2 -
g - = 2 - Q
=  Ban yeenwsesn wacuraa ecexoesercoe
~ ! A ————
Macuras,
4N X u
2 A A1 yessusenus wacurasa encure
: =H= = a0t KonKo Ml (11 encuTe
el = - 7eBOi KHOMKOW MbiLUW, YAEPXUEEA
ae 0 s iin waxaroi crasay SHif) s oxve
/. oucosann.
T
» 2 X

(974035, 628745) ¥

H R Urobbl HauaTb NOMCK, BEEANTE 31€Ck 3aMPOC

image11.png
) CorelDRAW 2018 (64-Bit) - BessimamHpiii-1.cdr”
Ooiin  [pasxa Bua Maxer Obwexr Jpdex PacrpossicwsoSpaxewns et Tabmmua  Uscrpywesms  Owio  Cupooka

Fo-ddd F.G & 5 6 Mg [z c W B & eewerx - £ F] 3amyec

X[3221% | o475 1000 |% = o [00um = = =
B viogmomm | 2zsmowm (000 % = 0120 [ © 8 & [0 U igom %] & ow |7/ 5 G
y| A Somopecrn Semmsicl i = v
Y 7 B
| ‘ ‘ Comersr  romesree A
Mepemeuyenme, g
Macwrabuposanue u
pacTArMBanme o6LEKTOR N
U |-
[y ———————
whor ropwaaanoi H
oot oo momnepersarn IS
omaeaine raxeroh s g
5
. . . H
L3

- L MHkDeMEATHOTO nepEMELLEHA
o6sea Kaxumaie Knasun co
crpenkanm.

+ A macuraguposanns o6sexa
neperaLsuTe O s yTAoSsNX MaKEPOS
pasuepa. Ecru Tpesyercs ssnonuTe
acuTasHpOsBE O UerTp,
Vaepxusaiite Kaxaroi knas.y SHift.

SN BOD /SN > 0000 o4

lpoeEE B B |

° [ ° v v
@ '\ Crpammuya 1 < > @ - -
= <@
(245816,327257) > Mpawoyronssnc sxn. Cnoii 1 B X Her & O M50 Y100 K0 3,000 e

H R Urobbl HauaTb NOMCK, BEEANTE 31€Ck 3aMPOC

image12.png
) CorelDRAW 2018 (64-Bit) - BessimamHpiii-1.cdr” L - B X
®aiin  [pasca Bua Maker Obvecr Jddextsi  Pactpossicmsobpaenun Tekcr Tsbnuua  Uncrpymentsi  Ocio  Crpaska

Fo-ddd B|o- 6 [ s ~ O B K Mewwerx v 3 F] amyex ~

o Eaa0mm [~ 4] =[S <] B50mm  [--
20 B 22 0l 0 Bl oo smnmmmer. <] @0t 2] 3ot T2y
§ A o mpunercronn Sessmmsitca” = B
7 ® N
Noposree
6 =) Cosers apotnes. AYy
N s Mepemeuyenme, g
MacuTa6uposanie i
pactarusanme o6nekton .
- dros nepevecris ofser neperaure || 5
er0. 177 nepenewsen o8sexTa Tonsko :
\ =g0n ropus0mTansHo Uk 3
fo—— sepruansroi ocn npu neperacanssun o
yaspusairre kaxarot aasusy Ctil. g
5
e . . . H
NOANMHHBIE KPNMUHbIE CTEHE! E

KUPNMUYHBIE Nepembiuki . x .

cBoibl . . .

o6sea Kaxumaie Knasun co
MECTIONOKEHIe NeCTHHLb! crpenkanm.

s wecurasposass o6serrs
R ——-——
® pasmepa.Ecan roesyerca ssroms
[eope————
Jnepxsalie kaxaro krasuiy Shift

SN BOD /SN > 0000 O

+ 17 wrkpemenTHOTO nepevewens !

(557,034,90456) >

H R Urobbl HauaTb NOMCK, BEEANTE 31€Ck 3aMPOC

image13.jpeg

image14.jpeg

image1.png